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Villamosság 
a bányászat szolgálatában.

i i .

Hogy a villamosság bányaüzemekben most, 
már teljesen bizalommal alkalmaztatik,* kitűnik 
a többi között abból is, hogy a. néniét elektrotech­
nikusok szövetsége, mái; néhány* svvel ezelőtt a. 
bányaüzemek villamos berendezésére vonatkozó­
lag külön előírásokat adott ki, melyekben^ a bá­
nyákban való berendezés, ek szerelését illetőleg be­
ható és évek hosszú során át gyűjtött tapasztala­
tokon alapuló .szabályok vannak |összegyi'ijtve, 
mely szabályok a földalatti szerelések üzembiztos 
létesítése szempontjából nagy értékkel bírnak.

A világítási vezetékanyagok és világítótestek 
megválasztásánál tekintettel kell lenni arra, hogy 
azon anyagok \s szerkezetek, melyek sérüléseknek 
é. vigyázatlan kezelésnek lehetnek kitéve, külö­
nösen tartós és ellenállóképes kivitelűek legyenek, 
iffy í>. az alacsonyan függi* izzólámpaszerelvé­
nyek, a hozzájuk tartozó kapcsolók, biztosítékok 
stb. Nem elegendő, liogy ezek tömören legyenek 
építve és sima, áramvezető részeik érintés ellen 
védve legyenek, hanem igen sok e. ‘tben az is szük­
sége. hogy a. világítótestek bányalégjárta helye­
ken is teljes biztonsággal alkalmazhatók legyenek. 
Az üzembiztos izzólámpa-szerei vénynek p. o. úgy 
kell szerkesztve lennie, hogy T’ fegyverzett ólom-

• kábellel mely vezetékrendszer a földalatti sze­
li relésnél min'd'cnesctre a legjobb — közvetlenül ösz- 
| szekapesollíató legyen. A kábel a szerelvénybe köz­
li vetleniil bevezet telik é. az összekötőszoritók a 
í karmantyúknál szokáso. módon beöntetnek, tehát 

külön kábel-végelzárók az egyes lámpáknak a ká- 
f bellel való összekötéséhez nem szükségesek. Ezen 
| oknál fogva a. drága gummikábel helyett közönsé- 
\ ges papirkábel is alkalmazható.

A lámpákkal való összeköttetéssel kiképezett 
kapcsolók egy, egyes gyiiriialaku lemezekből ösz- 

| szcállitott házzal bírnak, mely a bányalégmente.
[j motoroknál használt védőlemezhez hasonlóan van 

megszerkesztve ís kapcsolót bányalég ellen 
i biztosítja. Ezen bányalégmentes kapcsolók az is- 
\ mert patronbiztositékokkal együtt — melyeknél az 
[ olvadó lemez, porcellánba van beágyazva — elosz- 
I tó szerel vényekbe vannak beépítve, melyek egy-

egy csoport izzólámpaáramkörnek közös kábelhez 
való csatlakozásra szolgálnak, mely célból a kábel 

szerelvény belsejében elhelyezett gyüjtősinekhez 
'sat lakozik.

Ezekkel kapcsolatban már évek óta használat­
ban vannak a kis olajtransformátorok, beépített 
kapcsolóval, melyek segélyével a lámpák az erőát­
viteli vezeték magas feszültségű kábeléihez -kap­
csolhatók.

A kis motorokkal meghajtott munkagépekhez 
tartoznak a fúró- és réselőgépek, melyeknek alkal­
mazása többi elektromos hajtású gépekkel szem­
ben még nem annyira elterjedt, legalább is ami az 
űtőfurógépeket illeti, különösen az aránylag köny- 
nyii és olcsó légnyoinatu furókalapácsok beveze­
tése óta az elektromos hajtású iitőfurógép a ver­
senyből teljesen kimaradt, mert az ilynemü régebbi 
rendszerű gépeknek tényleg hibáik voltak. Első 
sorban nagy hátrányuk volt, hogy a használatban 
sok javítást igényeltek. Az utóbbi években azon­
ban ezen gépeken is lényeges javításokat eszközöl­
tek, miáltal ezek a furóiizemben ellenállóbbakká 
váltak és javítási költségeik is a minimumra redu­
kálódtak.

Ezért most már mindazon előnyök, melyeket 
villamos iize a furóiizemnek is nyújthat, erő­

előtérbe nyomultak ;s pedig a különösen kis 
erőszükséglet üzem közben, valamint azon körül­
mény, hogy inig a gép használatban nincsen, egyet­
len v(\ sincsen romlásnak kitéve. A rendes tel- 

‘sitménnyel bíró iitőfurógép körülbelül 1 kw. 
áramot használ fel egy ugyanolyan erejű légnyo- 
matu gép megközelítő tízszeres erőigényé vei 
szemben.

Azonkívül pneumatikus fúrógép akkor 
emészt munkaerőt, mikor tényleg nincs működés­
ben, inert. hosszú légvezetőcsövek .sohasem lehet­
nek annyira sűrítve, hogy levegőt ne pazarolná­
nak. A villamos ütőfurógépek beszerzési költsége 
ugyan magasabb, mit a légnyoinatu fúrógépeké, 
azonban a számításnál, hogy az mindien tekintet­
ben tökéletes legyen, a csővezeték, a légsűrítő és 
annak hajtógépének, valamint a kazánüzemre eső 
költségeket, sem szabad figyelmen kivül hagyni. 
Az ilyen alapon nyert eredmény arra fog bizony­
ságot szolgáltatni, hogy a villamos üzem befekte­
tési költségei is általában kisebb, mint a sokkal 
pazarlóbban működő pneumatikus berendezés.
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Olyan forgófurógépeknél, melyek puha kőzet­
ben, sóban, szerben stb. dolgoznak, majdnem egye­
dül az elektromos üzem jöhet számításba. A Sie­
mens-féle ömüködJő ielőretolódásra berendezett 
forgófurógép számos üzemben kitünően bevált és 
az utóbbi évek folyamán kőszénbányákban is al­
kalmazásban van. Erősen változó keménységű kő­
zetek fú rására  (p. o. oly bányában, hol a vasérc­
ben keresztül-kasul mélyrétegek feküsznek) külön­
leges kivitelű fúrógép szolgál, melynek előnye ab­
ban áll, liogy a fúró előrehatolási sebessége a kőzet 
keménysége szerint percenkénti 65 cm. és lefelé 
néhány cm. határok között egy a célnak megfele­
lően szerkesztett dörzsfék erősebben vagy gyen­
gébben való utáni Hízásával szabályozható.

Messzire előretolt munkahelyeken a tehervonó- 
kat rendesen kevéssé, vagy egyáltalán nem isko­
lázott munkások kezelik, tehát a villamos üzem itt 
is a leggazdaságosabb, különösen a pneumatikus 
üzemmel szemben. A légnyoinatu üzemnek legfel­
jebb ott van kirnondbttan helye, ahol a villamos 
üzemmel szemben a bányalégre való /tekintettel 
aggodalm at táplálnak.

Miután azonban a néhány é óta folytatott be­
ható és alapos kísérletek folytán olyan forgóárainu 
motorokat és készülékeket szerkesztettek, melyek 
gyakorlatilag bányalégbiztosak, ezen aggodalom­
nak- nincs helye.

A forgóáramu motorok a m ár előzőleg említett 
lemezvédőkészülék alkalmazása folytán bányalég 
ellen védve vannak. A motornak különben gáz­
mentesen védett házának több helyén nyílások 
vannak, melyeket körülbelül J/a mm. távolságban 
egymásra helyezett kerek lemezek fednek be, oly- 
kép, hogy a motor belsejében keletkező lángok a 
lemezek hézagai közt kifelé törekedve annyira  le­
hűlnek, hogy a bányalég m eggyújtására nem ele­
gendők.

Esetleg a forgóáramu motornak csak a csúsz­
tató gyűrűit, melyek ezen célból kívül az egyik 
csapágyon, a tengelyen vannak megerősítve, fedik 
be egy öntöttvas védőszerelvénnyel, mely egy le­
mezvédővel ellátott nyílással bír.

A felvonó üzemnél szükséges készülékek közül 
első sorban a kormánykapcsoló érdemes említésre, 
mely a fforgóáramu motor kör ül forgó részeinek 
csusztatógyüriiit az ellenállás egyes fokozataival 
köti össze. Az érintkező sin olajban nyugszik, tehát 
a fényiv az olajban kialszik, tehát a bányaléget 
nem gyú jtha tja  meg. Azonkivül az egész készülék 
vigyázatlan és goromba bánásmóddal szemben 
érzéketlen kivitelben készül.

Nagyobb és nehezebb feladata van mindeze­
ken kivül a villamos üzemnek a bányagépek három 
legfontosabb fajának én pedig a vízellátás, a fő- 
aknaszellőztetők és a nagy szállítógépek üzemben

tartásánál és ezeknél mutatható ki legjobban ered­
ményes alkalmazhatósága.

A vízellátásnál, illetőleg a bányák víztelení­
tésénél számba jönnek: a mélyítő szivattyúk, me­
lyek az akna építése a la t t  az akna fenekét teszik 
szárazzá és a helyhez kötött szivattyúk.

Dacára, hogy a mélyítő szivattyúknak hason­
líthatatlanul nehezebb üzemviszonyokkal kell meg­
küzdeniük, mint a helyhez kötött szivattyúknak, a 
villamos hajtás ezeknél legjobb eredménye­
ket m utatta  fel.

Használható, kényelmesen kezelhető, villamos 
meghajtással biró mélyítő szivattyú azonban csak 
azóta épül, amióta a magasnyomású körforgó 
szivattyúk annyira  tökéletessé váltak, hogy több 

,áz méter emelő magasságot könnyen lekiizdenek.
Egy ilyen tengellyel megszerkesztett szivattyú­

nak egy teljesen zárt kivitelű forgóáramu motor­
ral való kapcsolásából keletkezett modern, villa­
mos hajtású mélyítő szivattyú.

A motor kettős falu, vizhütéssel ellátott házzal 
bir, hogy a tekercselésekben és a vasból való for­
górészekben keletkező meleget kifelé elvezesse. 
Már többször tettek kísérletet az úgynevezett szel­
lőzőén zárt motorokkal, azonban ezek nem válnak 
be, m ert 't i  tá rna  nedves levegője, mely az ily mo­
torok belső részein állandóan keresztülh aj tátik, a 
motor szigeteléseit a ránylag rövid idő ala tt  tönkre 
teszi.

Még egy szó 
az állami szénbányászatról.

Igen tisztelt Szerkesztő Uj'!
Tökéletesen igazat adóik igen tisztelt szer­

kesztő urnák -abban, ihogy a közgazdaság a tények 
'tudománya s abban is, 'hogy a szóbain levő (köz­
gazdasági érdeket csaik munkával és nem harccal 
•lehet előmozdítani!

Engedje meg, ha mindezek dacára még egy­
szer a b. .lapja 4-i'k szalmában foglaltakra is vissza 
kell térnem. Teszem ezt abban a biztos 'tudatban, 
ihogy az említett fontos érdekek Jegcsdkélyebb sé­
relme nélkül is módomban 'lesz igen tisztelt szer­
kesztő urat meggyőzni arról, ihogy következte­
tései abban a részükben, melyek reánk nézve oly 
szamom eredményre .vezettek, minden jóakarata 
mellett is tévesek. Annái is inkább, mert b. lapja 
nagy súlyt fektet arra a különben elismert obiecti- 
vi'tásra, melyet az állami szénbányászat egész 
eddigi viharos életében tanúsított, nem 'hiszem, 
hogy elzárkózzék a felvetett kérdés teljes tisztá­
zása elől. A lehetőségig rövid igyekszem lenni, 
thisz az iigy végtelen egyszerű és kívánságom na­
gyon szerény.

THEODOLITOK
ni vei Iá lók, felállító készülékek, 
tájolók, mintaszerű, p r e c í z i ó s  
kivitelben mint k ü lö n l e g e s s é g  

gyártása.(B/2268/702/G85/41)

MAX H I L D E B R A N D
azelőtt August Lingke & Co.

FREIBERG, Sachsen 47.
= = = = =  Alapittatott 1791. ■ -  

Magyarországi képviselő:
CONRAD ÉS TÁRSA

Budapest, VI., Teréz-körut 15.
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v 'Nem kívánom, ihogy első levelemet tisztelt 
szerlkeszö ur közzé tegye, de meg kell említenem, 
liogy én azokhoz oly messzemenő következtetése­
ket nem fűztem, mint azt b. válaszából sejteni lehet. 
Csak természetes, hogy annak a nagy szellőmnek, 
kit szerkesztő ur említ, nagyságához mért elisme­
réssel és legteljesebb tisztelettel adózom én és 
minden kartársam. ) De nem akartam én azt a má­
sik tényezőit sem támadni, melyet szerkesztő ur ve­
lem szemben a „hibaforrás“ képében oly nagyon 
védelmiébe vesz. Én tényleg tárgyiibb szem pontok­
ból fogtam föl a kérdést, semhogy annak ily erő­
teljes kifejezést szükségesnek, vagy célszerűnek 
találtam volna. A legszigorúbb .tárgyilagossággal 
azt ‘akartaim csak elérni, ihogy annyi tárgyilagos­
ságot, mint a másodsorban említett tényezőnek ki­
járt, mi is talán némi joggal mártunk 'tisztelt szer­
kesztő urtól, s ilia nemi hajlandó a 'hibák okait ke­
resni, ám nagyon jól teszi, de akkor ne is találja 
meg azokat, mielőtt keresné, épen e tisztikarban. 
Jól tudja szerkesztő ur, Ihogy épen e kar olyan 
oldalról részesült a leglealázóbb meghurcoltatás­
ban az egész ország szakiközönségének színe előtt, 
ahonnan épen az egyedüli védelmet joggal vár­
hatta volna esetleges méltatlanságokkal szemben. 
Olyanok látták jónak az igazságos védelmet 
nyújtani, ahonnan sokkal kevésbé várhatta ez azt, 
mint a .támadást aimonnain«. No de hagyjuk. „De 
jnortuis nil nisi bene !“ Jól tudja “szerkesztő ur azt 
is, hogy kötött helyzetben vagy a magasabb ér­
dek, 'vagy az ildomosság nem engedi egyes dol­
gok szellőztetését s igy igazunk védelmére Íi 'nyil­
vánosság előtt eszközünk alig 'van! Annál inkább 
elvárhatjuk a tárgyilagos; nyugodt bírálatot, 
amely ha igazságos, megihajhtnk előtte, de olya­
nokat, melyeket su'bjeetiv tévedések reánk háríta­
nak, elfogadni, vagyis szó nélkül hagyni, — csak 
nem szerénytelenség talán, ha ‘tiltja önérzetünk!

Arról volt szó, hogy selectio* IJiijján selejtes 
■az eredlmény. No hát kérem épen ezt nem vagyok 
hajlandó a 'tisztelt szerkesztő unnak concedálni 
ez ellen ismételten és erélyesen'tiltakozani s biztosí­
tom, hogy a forrás, melyből merített, sem egyéni­
leg, sem 'tárgyikig véve nőm illetékes bírála­
tunkra !

De nem lelhet célom, hogy tisztetl szerkesztő 
ur reánk kedvezőbb véleményét kierőltessein, csu­
pán az igazságnak kérünk napfényt: hogyha szer­
kesztő ur mást neun hibáztat a közvélemény előtt, 
hát legalább minket is kíméljen meg attól, hogy 
„genialis összeszedéttség“ címe alatt sommásan

*) Ezt is akartuk egyrészt.megállapítani cs leszögezni. 
Mert ez a sok lárma, akárki ellen is látszik irányitva lenni, 
de facto mégis 0  ellent: irányul. (A szerkesztő.)

bűnbakká 'avasson bennünket, Leg'teljeselbb tiszte- 
iettetl el kell hárítanom magamról a személyes 
mentességet, melyet számomra b. lapjában bizto­
sit. Ez a testületnek mem lelhet elég! Azt a türelmet 
kell ‘kérnünk 'ügyünkkel szemben, melyet ama té­
nyezővel oly spontán tanúsított, 'tehát időt kérünk 
arra, hogy munkánk igazolhasson minket, mely 
■munka feltételeit végre az események fejlődése 
számiu nk ra 'i neghozta.

Értsük meg jól egymást, mi nem keressük a 
bűnbakot, ez legkevésbé sem tartozik reánk, de a 
bűnbak szerepére sem vállalkozunk!

Hogy a cikk célja nem meghurcoltatásunk 
volt, szívesem elhiszem, de hogy a sérelem, még ha 
két sorban .történt is, nagy, azt viszont önnek kell 
elismernie. Mert ez a két sor még akkor is önálló, 
ha más irányú cikk keretében mellesleg s nem cél­
zatosan Íródott, sokkal inkább önálló, mint b. cikke 
élén felhozott törvények egyes sorai, mert ezek 
szigorú 'láncolat szemei kitérés nélkül. Itt tehát .té­
vedésről van szó. rossz .információn alapuló téve­
désről, semmi egyébről, melyet 'legegyszerűbb 
volna beismerni.

Mert a „Presse“-nek még megiboosáj.tha.tó, 
ih o 'S 'v  körülbelül ugyanugy nyilatkozik rólunk, 
mint „A Bánya“, de „A Bányá“-nak már nehezeb­
ben, hogy szakasztott úgy ír rólunk, mint a 
„Presse“ ! Mit .tud a „Presse“ arról, hogy a ma­
gyar bányász külföldön is keresett, de „A Bánvá“- 
nak ezt tudnia kell!

Leghatározottabban ismétlem, hogy igen tá­
vol állott tőlünk az actio iinauguralása kérdését 
még a legtávolabbról is észrevételünk keretébe 
vonni.

Annyira emelkedettnek csak elfogadja talán e 
kar gondolkozását, hogy magát a nagy concep- 
tiót, a halhatatlan eszmét lényegében és méretei­
ben legalább felfogm-i tudja?

Ezek után most már e válaszom szives közlé­
sét kérem, melyet előre is 'megköszönve, hiszem, 
hogy a 'kölcsönös megértés utján 'találkozunk.

S om ogyi Géza.

E sküvő. Malenszky Károly főbányabizlos a 
múlt hé ten  t a r t o t t a  esküvőjét.

K in evezés. A m. kir. pénzügyminiszter dr
Pávai Vajna Ferenc napidi.ias geologust a Selmec­
bányái bányászati és erdészeti főiskolához a X. 
fizetési osztályba ideiglenes minőségben tanárse­
géddé nevezte ki. — A szab. osztrák-magyar ál- 
lamvasuttársaiság igazgatósága Czitronyi János

XZIVA1IYIIHAI és M I M I I gyárt mint különlegességet 
és legnagyobb raktárt tart 
é p ü l e t -  és d i a p h r a g m a -  

szivattyukban

(B/06M43/46)
GARUENSWERKE WIEN, II., HflNDELSQUM 130.

| ÁRJEGYZÉK INGYEN ÉS BÉBMENTVE.
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felügyelőt a resicabányai gépgyár vezetőié 
vezte ki.

V é g le g e s íté s . A m. kir. pénzügyminiszter dr 
Szegedi Sándor ideiglenes minőségű istvánliázai 
bányaorvost állásában véglegesítette.

A S a lg ó ta rjá n i zá rszá m a d á sa i A Salgótar­
jáni Kőszénbánya Részvénytársulat most publi­
kálja  az elmúlt üzleti évre vonatkozó zárszámadá­
sait. Az 1911. december 31-én lezárt mérleg adatai 
a következők: Vagyon: Beszerzések, építkezések 
és beruházások számlája: Bányáink értéke Salgó­
tarjánban, Kistereimén, Pálfalván, Somlyón, Pet- 
rozsényben, Vulkánban stb. 12,352.617 korona 46 
fillér; ingatlanok leltára és anyagok összesen 
29,481.450 kor. 26 fill.; pénztár és értékpapírok: 
pénztárkészlet Budapesten 127.777 kor. 44 íi 11.; 
pénztárkészlet Salgótarjánban é. Petrozsényben 
139.717 kor. 76 fill.; betétek pénzintézeteknél 
5,329.807 kor. 57 fill.; értékpapírok 8,441.551 kor. 21 
fill.; tárcaváltók 88.180 kor. 91 fill.; latétek értékpa­
pírokban 584.872 kor. 27 fill.; összesen 14,711.907 
kor. 16 fillér; adósok: 4,613.237 kor. 32 fill.; a hiva­
talnokok nyugdíjalapjának értékpapírjai és ingat­
lana 2,430.763 kor. 35 fill. Főösszeg 63,589.975 kor. 55 
fill. — Teher: Részvénytőke 110.000 darab részvény 
á 200 korona 22,000.000 korona; tartalékok: leírási 
tartalékszámla 11,311.114 korona 94 fillér, tártál ek- 
alap-számla 18,604.153 kor. 75 fill., tartalék érték­
papírjaink árkülönbségéért 285.425 kor. 66 fill., t a r ­
talék kétes követelésekért 178.000 kor., külön t a r ­
talék tervezett uj befektetésekre stb. 419.780 kor. 
52 fill., iszesen 30,798.474 kor. 87 fill.; hitelezők: 
különböző hitelezők 1,773.162 kor. 92 fill., a 64 da­
rab „Felső-Zsil völgyi Kőszénbánya T ársu la ta i  
részvény jegy bátraié kamatmentes vételára 
247.500 kor., hátralévő munkabérek 1911. december 
hóról Salgótarjánban és Petrozsényben 477.202 kor.
31 fill., hátralévő osztalékok és részvénytőke visz- 
szafizetések 2384 kor., az igazgatóság és a h ivatal­
nokok jutaléka 467.353 kor. 05 fill., hitétek érték­
papírokban 584.872 kor. 27 fill., összesen 3,554.474 
kor. 55 fill.; a hivatalnokok nyugdíja lapja  2,211.254 
kor. 20 fill.; nyereség -és veszteség-számla: tiszta 
jövedelem 1911 -re az 1910-iki maradvánnyal együtt
4.725.771 korona 93 fill.; főösszeg 63,589.975 kor. 55 
iilt. — Nyereség- és veszteség-számla 1911-re. T a r­
tozik: Adókért 1911-ik évre 459.865 kor. 13 fill., 
leírás a gépek, eszközök és egyéb üzletfelszerelé- 
sek felhasználása folytán beállott értékcsökke­
nésért 1911-re 1,000.000 kor., a tartalékalap növelé­
séért 1911-re 300.000 kor., hozzájárulás a nyugdíj­
alaphoz 1911-re 50.000 kor., társpénztári járulékok 
1911-re 130.000 kor., ju talékért az igazgatóság és 
a hivatalnokok részére 1911-re 467.353 kor. 05 fill., 
tiszta jövedelem az 1910-iki m aradvánnyal együtt
4.725.771 kor. 93 fill.; főösszeg 7,132.990 korona 11 
fill. — Követel: M aradvány 1910-ről 819.594 kor. 51

fill., értékpapírjaink és takarékpénztári betétek ka­
matja, 516.824 kor. 65 fill.; bányáink brutto jöve­
delme 5,796.570 kor. 95 fill. Összesen 6,313.395 kor. 
60 fill.; főösszeg 7,132.990 kor. 11 fill.

Egy érdekes földgáztörvéuy. M inden
személyinek, cégneik, testületnek é. társulatnak 
tilos a földgázt veszendőibe pazarolva .égkörbe en­
gedni. E törvény áthágása ötezer koronáig terjedő 
pénzbírsággal vagy egy övig terjedő fogsággal, 
vagy együttesen mindkettővel biintettetik“

Sietve Jineg kell jegyezm inik, (hegy ezt az okos 
és szigorú törvényt nőm nálunk hozták, hanoin 
Amerikában, amint az a „Mines and Minerals“ 
felemlíti. Előfordult ugyanis, 'hogy — épugy, mint 
nálunk — olaj vagy ikálisó után furtu'k a vállal­
kozók és a céltól eltérőieg gázra akadtak, amely 
azután éveiken é't nnlött a légkörbe, amíg felhasz­
nálásához hozzáfogtak. Anbury metallurgistu e 
pazarlásra felhívta a Conservation Com iss ion tag­
jait, akiik a törvény a törvényhozással elfogad­
tatták.

A petróleum  tárg y a lá so k . A magyar és osz­
trák petróhmftifinomitók. mint ismeretes, legutóbb 
Budapesten tanácskoztak és el határozták, hogy az 
áraka t  nem mielik. Miután még mindig nem tel­
jes a. megegyezés a finomítók között, az eladásokat 
se intézik közös számlán, minden gyár maga ad 
el és nála folyik be az ellenérték. A tanácskozá­
sokat f o l y t a t n i  fogják, de az tárgyalások idő­
pontjáról ninc, hir.

Az o sztrá k —m agyar e lső  á lta lá n o s  tisz t­
v ise lő e g y le t  bánya- é s  erd észeti tisz ti tak arék -  
és  e lő legfársu lataT március hó 3-án tartja harminc­
ötödik rMide:. közgyűlését, melynek napirendje: 
Az igazgatóság jelenté, 1911. évi működéséről, az 
1911. évi zárszámadás és a felügyelőbizottság je ­
lentésének tárgyalása, továbbá az Osztrák-magyar 
első általános tisztviselőegyesület 1911. évi műkö­
déséről szóló jelentés bemutatása. Határozathoza­
tal az alapszabályok 21. §-a ért (dinében köz- 
gyiilé. elhatározásának fentartott ügyekre 
Hat rendes igazgatósági tag é. három póttag, va­
lamint egy rende felügyelőbizottsági tag V két 
póttag választása. Fjset leges indítványok tá rgya ­
lása. Az 1911. évi mérleg. Cselekvő vagyon: Pénz- 
m aradvány 46.212 kor. 07 fill. Előlegek 21,546.794 
kor. 19 fi 1L Kgyleti ház 198.000 kor. Egyesült fő­
városi takarékpénztár 400.000 kor. Postatakarék­
pénztár 7980 kor. 24 fill. Összesen 22,198.986 kor. 50 
fill. Szenvedő vagyon: Részbetétek 18,672.078 kor. 
65 fill. Osztrák-magyar első általános tisztviselő- 
egyesület, 1,643.750 kor. 02 fill. Tartalékalapok 
726.538 kor. 96 fill. Jótékonycélu alapok 80.497 kor. 
41 fill. Igazgatósági jutalék 22.720 kor. Tiszta nye­
remény 1,053.401 kor. 46 fillér. Összesen 22,198.986 
kor. 50 fill. \

■ I

es « an mumus.
Szivattyúk m inden cé lra . Tűzoltó fecskendők. 

M ű s z a k i  c i k k e k :  gurnmi- és a sb e s t-á ru k  m inden célra . 
Kenőolajok, tifztitógyapot, gépizijak. Robbanásmentes acetylen bányalámpák. 

Telefon íes—oo! (B13U617311&2') MOTOROK.
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A H un gária  m d szip ar ré szv én y tá r sa sá g
február 28. napján ta r t ja  V rendes évi közgyűlé­
sét, melynek napirend tárgyai:  Az igazgatóság és 

felügyelőbizottság jelentése az 1911-ik üzletév­
ről. Az 1911-iki zárszámadások é. mérleg előter­
jesztése é. határozat ezek felett. A felmentvény 
megadása az igazgatóság é. a felügyelőbizottság 
részére. A felügyelőbizottság megválasztása. A fel- 
ügyelől)izottságf^3912. évi tiszteletdi.iának m e g á l l a ­
pítása.

A sztánai gipszbánya gorpályája. A
sz,tanai gipszíbányától a im. kir. államvasutak 
nagv várad—predeali vona'ó.iak 1.107—9. számú 
szelvényei közt épített rakodóig 'vezető görpálya 
engedélyét a kereskedelmi miniszter az időközben 
.alakult Bánffvlliunyadi gipszgyár és gőzmalom 
rész vén vtársaság“-ra ruMtzta át.

G y á ra la p itá so k . Brasl és Schniller osztrák 
gépgyári cég Pozsonyban gépgyárat fog létesíteni. 
A gyártelep céljaira megfelelő telket m ár vásárolt 
is a cég Pozsonyban. A gyáralapitással kapcsola­
té. bankári teendőket a Mercur fogja intézni. — 
Az Angol-Osztrák bank égisze a la tt  a. Götzl-féle 
összerakható vaságyak gyártására  egy nj rész­
vénytársaság van alakulóban.

A m agyarhoni Földtani T ársulat az 
elmúlt héten tartotta közgyűlését a királyi magyar 
természettudcnránvi társulat üléstermében dr 
Schafarzik Ferenc műegyetemi tanár elnöki ősével. 
Az elnök a «nult év eseméinyeif ismertette. Ezután 
Ilosvay Lajos udvari tanácsos, választmányi tag 
tartott einvékbeszédet Kalecsinszky Sándor felett, 
a'ki a Földtani Intézet fővegyésze tvolt és különö­
sen az erdélyrészi kálisó-kutatásckban vett szor­
galmasan részt. A közgyűlés ezután négy tisztelet­
beli tagot választott, nevezetesen: Inkey Bélát, 
ihirneves magán geológust, Lóezy Lajos-egyetemi 
tanárt, ,a Földtani Intézet igazgatóját. Kremier 
József Nándor egyetemi tanárt, a Nemzeti Mu- 
zeurn osztályigazgatóját és Telegdi 'Róbert Lajos 
in agyar királyi főibány a tanácsost, földtani intézeti 
főgeo'ógust. A megválasztottakat Soliafarzik el­
nök melegen üdvözölte. Majd a Szabó József 
emlékérem kiadására került a sor, amely nagy ki­
tüntetést a társulat az idén egyhangúlag dr Pálfy 
Mórnak, földtani intézeti főgeológusnak Ítélte oda 
az erdélyrészi érobegysóg aranybányáiról írott 
'nagy munkája jutalmazásául. Ezután Papp Károly 
főtitkár számolt be a társulat szellemi és anyagi 
viszonyairól.

A M agyarhoni F ö ld ta n i T á rsu la t barlang- 
kutató bizottsága február 15-én felolvasó estélyt 
ta r to tt  a múzeum dísztermében. Bekey Imre t a r ­
tott előadást a Budapest-vidéki barlangokról ve­
tített képekkel.

E lő a d á s a  fö ld gázról. A Magyar Turista- 
Egyesület m eghívására dr Cholnoky Jenő, a ko­
lozsvári egyetem tanára  ma előadást tar to tt  a régi 
képviselőház üléstermében. Az előadás címe: A 
sármási gázkuttól a B ihar tetejéig. A'z előadó szólt 
először az erdélyi medence felkutatott rétegeiről, 
amelyek kimeríthetetlen kincseket rejtenek ma­
gukban. Ilyenek a kősó, a földgáz és a leginkább 
kutato tt  kálisó. Ismertette ezután a kissármási gáz­
kut környékét, amelynek minden egyes részét ve­
tített képpel m uta tta  be. Előadásában megemlé­
kezett a gázkutak robbanásáról és kimutatta, hogy 
a robbanás a kút rossz e ljárásának volt a  követ­

kezménye. Ezután a Szamos völgyén fel egész a 
Bihar legmagasabb hegyéig vezette a hallgatósá­
got és megemlékezett a vidék kialakulásáról.

V álasztott b íróságok a vasszaliinában.
A M agyar Kereskedők Országos Egyesületének 
igazgató-választmánya 'legutóbb tartott ülésén el­
határozta, hogy a nagykereskedők és kiskereske­
dők közt felmerült jogviták elintézésére fakulativ 
választott bíráskodást létesítenek. Elhatározták to- 
\ábbá, (hogy a tavaszszal tanulmányi kirándulást 
szerveznek Németországba és a hazai ipartele­
pekre.

Uj Urait érctclep. Újabban (Jjlorado nyugati részé­
ben Utah-állam szomszédságában nagy kiterjedésű urán 
érctelepet találtak. Az érctclep mintegy ,-5 km-nyirc fek­
szik a vasuti vonaltól. Átlagosan 3—28 százalék uránt U 
talmaznak, van még benne 2— 3 százalék wofram 
molybden, 27 százalék réz és végiil kevés ezüst.

G yáriparunk fe jlő d ése . A Magyar Mérnök- 
\s Épitész-Egylet miV«zaki ismeretterjesztő előadá­
sainak sorozatában ma este Edvi Illés Aladár mi­
niszteri osztálytanácsos folytatta  a Magyarország 
gyáriparának fejlődéséről a múlt héten megkez­
dett előadását. Az előadó ezúttal az állami iparfe, 
lesztésről szólott és ismertette az erre vonatkozó 
törvényeket. Az állami kedvezményeket 820 gyár 
vette igényije, amelyek közül 155 (18.9%) meg­
szűnt. Az állami iparfejlesztés eszközei között a 
pénz- ‘s gépsegélyeknek van a legközvetlenebb In 
fásuk. Kz az akció 1868-ban vette kezdetét 128 ko­
rona 28 fillérrel. Ettől az időtől 1910. w végéig 
48,214.502 koronára ingott  az iparfejlesztésre ki­
adott segélyek összeget. Az országgyűlés 1909- 
1) mi és 1910-ben öt, 1911-ben bat, 1912-ben pedig bél 
millió koronát bocsátott a kereskedelemügyi mi­
niszter rendelkezésére és az iparalap is felhasznál­
ható erre a célra, amely 1910-ben már 10 millió ko­
ronát, tett ki. Az állami iparfejleszté. harmadik 
fontos eszköze a közszállitás. Az állam iparfe, 
lesztési akciót az ipari alakulatoknak mind a há­
rom csoportjára kiterjeszti. A kisiparosok 1910 
végéig több mint tizenegy millió korona értékű 
gép- és pénzsegélyben részesültek. A szövetkeze­
tek az Országos Központi Hitelszövetkezet, kebelé­
lj mi évről-évre jobban boldogulnak. 1911-ben a for­
galom tizenegy millió korona értéket képviselt é. 
tagok száma 3610-re rúgott. Az állami iparfejlesz­
téshez kell még számítani az iparoktatást is. Negy­
ven év alatt 1908-ig az iparoktatásra  fordított költ­
ségek kereken 61 és fél millió koronát tettek ki. Az 
előadást a nagyszámú közönség nagy érdeklődé, 
sei hallgatta  és az előadót lelkesen megtapsolta.

és egyéb finom borárut leg- Éfwk 
előnyösebben vásárolhat 

a készítőnél
C sán gón á l

udopesl, I I  Múzeum-korul 3. -  lelefon 67-00.
Grand Prix aranyérem Paris.

Olcsó szabott árak. A cím fontos.
(B/3832/G11/24)
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A M a g y a r h o n i  F ö l d t a n i  T á r s u l a t  B a r l a n g -  
k u t a t ó  B i z o t t s á g a  február hó 16-án, az egyetem i 
fö ld ta n i  in téze t  t a n te rm é b e n  b iz o t tsá g i  ü lé s t  t a r ­
to t t ,  a m e ly e n  K o sk a  M á r to n  d r  a  c so k lov ina i  C ho l­
n o k y  b a r l a n g b a n  g y ű j t ö t t  p a leo l i t  kőeszközökrő l 
t a r t o t t  e lőadást.

S z e re n c s é t le n s é g .  Áradról írják  lapunknak, hogy 
borossebesi kőbányában Lázár Juon munkás fejére kő 

zuhant és rögtön megölte.

Vádolják a sátoraljaújhelyi petroleum - 
fiuomitót. Sátoraljaújhelyen nagy feltűnést keltő
eset történt. A legutóbbi városi 'közgyűlésen Főző 
József képviselőtestületi tag és Kérészy Qyuia 
/városi főimérnök sulyois vádakkal illették az Első 
Sátoraljaújhelyi Petroteumfinoimitó Részvénytár­
saságot. Elmondották; hogy a gyár többszöri 
figyelmeztetés dacára inagyobb mennyiségű vizet. 
'kever a vízvezetéki ‘üzemnek szállított nyersolaj­
hoz, sőt a főmérnök még azzal is megvádolta az 
■iparvállalatot, hogy áliaindóan kiaknázza a város 
szorult helyzetét. A gvár vezetősége ezzel szem­
ben úgy nyilatkozott, ihogy a vizmü sem a hordók 
szivárgása, sem sulyhiány, sem pedig viz tartalom 
miatt egyetlenegy esetben sem élt fölszólamlással 
és erre okot sem szolgáltatott; az árakat pedig 
annyira kedvezően szabta meg, hogy -tetemes- 
készpénzvesztesége származóit az üzletből. A vá­
dak miatt a petroleumfinomiitó a bíróság elé viszi 
az ügyet, amely Sátoraljaújhelyen nagy föl tűnést 
keltett.

V a d o r z ó  b á n y á s z o k .  Pécsről írják: lápunknak,
liogy Kisgadó Mátyás pécsi koresmáros Kismélyvölgyben 
saját területén vadászott, amikor hirtelen három fegyveres 
bányászlegény került eléje, ö  kérdőre vonta őket, mit ke­
resnek a vadászterületén. Erre a három vadorzó közül az 
egyik fegyverét ráemelve, megfenyegette: — Ha el nem 
hallgatsz, keresztül lőlek! Kisgadó a  rászegzett puskacsö 
elöl egy fa mögé ugrott. A vadorzók ezután hamarosan 
eltűntek. A rendőrség a vadorzókat Juhász István, Hoff mami 
Péter és W einstrant Antal pécsbányatelepi bányászok sze­
mélyében kinyomozta.

C é g je g y z é s i  h í r e k .  Pozsonyi fedéllemez, facement, 
asphalt és elszigetelő lemezgyár Menzel K. C. Főtelep: 
Pozsony. A köpcsényi fiókhivatalból bejegyeztetett. — 
Humboldt magyar gép részvénytársaság. Főtelep: Buda­
pest. Schmalhausen György társulati tisztviselőnek alap- 
szabályszerű cégjegyzési jogosultsága bejegyeztetett. 
Faárugyár részvénytársaság. Főtelep: Budapest. Harsányi 
Jenő, Péter Jenő^dr Stein Emil és Szüllő Árpád igazgató- 
sági tagoknak ebbeli minőségük és cégjegyzési jogosult­
ságuk bejegyeztetett. — Lapp Henrik-féle mélyfúrások 
bányatelepek és mély müvek magyar részvénytársasága. 
Főtelep: Budapest: Maishiern Péter, ifr. dr. Chorin Ferenc 
és üerson Pál igazgatósági tagok ebbeíi minőségüknek és 
cégjegyzési jogosultságuknak megszűnése bejegyeztetett. — 
Gróf Csáky László prakfalvi vas- és acélgyár rt. Dr 
Deutsch Oszkár, ifj. dr Chorin Ferenc, Münnich Kálmán és 
dr Konkoly-Thege Miklós igazgatósági tagoknak ebbeli 
minősége és cégjegyzési jogosultsága bejegyeztetett. 
Ganz-féle villamossági rt. Az 1911. évi november hó 30 nap­

tarto tt rendkívüli közgyűlés által elhatározott alap- 
szabálymódositások bejegyeztettek. Eszerint: a részvény- 
társaság alaptőkéje: 12,000.000 korona, mely 30 ezer darab 
egyenként 400 korona névértékű bemutatóra szóló rész­
vényre oszlik. — Sashegyi Bazaltbánya Részvénytársaság. 
Főtelep: Budapest: Maishiern Péter, ifj. dr Chorin Ferenc 
mann M. és Társa pozsonyi cég által a. Sashegyen. (V as-

vármegyében) üzemben tarto tt bazaltbánya-vállalatnak, 
nevezetesen az ezen cég által gróf Erdődy Sándor vépi 
nagybirtokossal kötött haszonbéri szerződésnek és a Mit­
telmann M. és Társai cég említett bányavállalathoz tartozó 
gyártelepének megszerzése, folytatása és a termelendő 
áruknak főképen belföldön való értékesítése s általában a 
mindezekkel kapcsolatos és rokon üzletágak körébe eső 
ügyletek folytatása. Lázár Ferenc, Mittelmann Mór, Sebes­
tyén Samu dr, a céget együttesen jegyzik.

P á ly á z a t .  A msrosujvári főbáuyahivatal egy I. oszt.
altiszti (bányaintézői), esetleg előléptetés esetén egy II, 
altiszti (bányafelvigyázói állásra hirdet pályázatot.

^ KÜLFÖLD̂  HÍREK. *
B á n y á s z - s z t r á j k o k .  A nagyiparos és bányász

körö k b en  lázas  iz g a to t t s á g g a l  v á r j á k  az a ngo l 
szénp iacró l  érkező h írek e t .  Az an g o l  b á n y a t u l a j ­
donosok — a m in t  m á r  a n n a k  ide jén  m e g í r tu k  — 
v is z a u ta s í to t tá k  a  m u n k á s o k n a k  a  b é r m in im u m r a  
vona tkozó  köve te lése it ,  m ire  a  b á n y á sz o k  szöve t­
sége m os t  e lh a tá ro z ta ,  h o g y  — h a  időközben  v a ­
la m i  m e g á l la p o d á s  nem  jön lé t re  — m á r c iu s  1-én 
az összes- b á n y á k b a n  b eszü n te t i  a  m u n k á t .  Äz a  
s z t r á jk  sú ly o san  é re z te tn é  h a t á s á t  a  k o n t in e n se n  
is, ahol az angojl szénnek  m in d en fe lé  n a g y  p ia c a  
van .  C bes te rv i l leb en  a  szénbányászok  g y ű lé s t  t a r ­
to t ta k ,  am e ly en  k épv ise lve  v o l ta k  a  de rb y s l i i re i  b á ­
n y a v id é k  v á l l a l a t a i  k ivé te l  né lkü l.  A g y ű lé se n  e l­
h a tá ro z tá k ,  h o g y  h é tfő n  és sze rd án  m á rc iu s  e lse­
jé re  v a la m e n n y ie n  e g y ü t te se n  föl m o n d a n a k  a  bá- 
n y a tá rsa sá g o ly ia k T  ami- az t  je len ti ,  h o g y  n e g y v e n ­
egy  e z e ^  b á n y á s z  s z t r á jk b a  lép. — A  belga  h á n y  á sz­
s z tr á jk  ú g y  lá tsz ik ,  vége  felé közeledik , b á r  B or i-  
n a g e b a n ,  aho l  a  b án y ászo k  n e m ré g  s z t r á jk b a  lé p ­
tek, a  s z t r á jk  m ég  e g y re  ta r t .  A  b á n y a tu la jd o n o ­

sok v is s z a u ta s í to t tá k  a  m in isz te re ln ö k  ja v a s la tá t ,  
h o g y  a  is tá tuskvó t jú l iu s  1-ig t a r t s á k  fen n  és a z é r t  
a  m u n k á so k  e lh a tá ro z tá k  a  s z t r á jk  fo ly ta tá s á t .  Jó l  
é r te s ü l t  kö rö k b en  azo n b an  n e m  hisz ik , h o g y  k ép e ­
sek lesznek a  s z t r á jk o t  so k á ig  fo ly ta tn i ,  m iv e l  "a 
s z t r á jk a la p  e lfo g y o t t  és  a  szoc ia l is ta  s z in d ik á tu so k  
fe lh ív á sa i  d a c á ra ,  csak  ig e n  g y é re n  fo ly n a k  u ja b b  
ad o m á n y o k  a  sz trá jk -k a ssz á b a .  A  s z t r á jk  összesen 
80,000 e m b e r t  sú j t ,  a k ik  a  le g n a g y o b b  n y o m o r ú ­
s á g n a k  néznek  elébe. A  szüksége t  az u tó b b i  n a p o k  
n a g y  h id eg e  is növelte ,  m e r t  a  s z t rá jk o to k n a k  n i n ­
csen tü z e lő -an y ag u k .  Az iz g a to t t s á g  a  lak o sság  k ö ­
réb en  ezér t  e g y re  növeksz ik  és a t tó l  t a r t a n a k ,  l iogy 
a s z t r á jk n a k ,  h a  a  közeli n a p o k b a n  n e m  é r  véget,  
k om oly  z a v a rg á s o k  lesznek  a  köv e tk ezm én y e i ,  
am e ly ek  ese tleg  n a g y  összeütközésre  v e z e th e tn ek  
a n n á l  is in k áb b ,  m e r t  a  m in isz te re ln ö k  m o st  m á r  
h a t á r o z o t t a n  v o n a k o d ik  a  b á n y a tu la jd o n o s o k k a l  
m ég  eg y sze r  é r in tk ezésb e  lépni. A  s z t rá jk o lo k  iz g a ­
to t t s á g a  n a p r ó l - n a p r a  fokozódik. S z in te  l e í r h a t a t ­
lan  az a  ny o m o r ,  a m e ly b e  a  s z t rá jk o lo k  c sa lá d ja i  
ju to t ta k .  A legu tó b b i  n a p o k b a n  a  isztrá jkolók több  
h e ly en  összeverőd tek  és k iseb b -n ag y o b b  z a v a r g á ­
so k a t  idéz tek  elő. L á m p á k a t  v e r te k  be és fe lfo rd i-  
to t t á k  a  k ö zú t i  kocs ika t .  A  sö té tség  b e á l l t á v a l  a  
tö m eg  m e g tá m a d ta  a  p ék b o l to k a t  és é le lm iszer-  
üz le teke t ,  b e v e r te  a k i r a k a to k a t  és az ü z le tek e t  k i ­
fosz to tta .  M in d en  szeneskocsit  fe l fo rd i to t ta k .  A  
m ik o r  c sendőrség  jö t t ,  a  tö m eg  n e m  eng ed e lm es­
ked e t t ,  m ire  a  csendőrök  lő t te k  és sok  e m b e r t  m e g ­
sebesíte ttek ,  A  sz t r á jk o lo k  d ró to k a t  h ú z ta k  ke-*
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re sz tü l  az u tcák o n ,  m e ly ek b en  a  lo v a k  m e g b o t lo t ­
t a k  és elestek.

T orok  bányák  b érb ea d á sa . A tö rö k  föld- 
m iv e lé sü g y i  m in is z té r iu m  a  D a r d a n e l l a  v i la je tb e n  
(Laipz iesk i  k e rü le t )  fekvő  392 d j i r ib  k i te r je d é sű  és 
az A d r ia n á p o ly  v i la je tb e n  levő (K irk l isse  k e rü le t)  
fekvő  3.474 d j i r ib  k i te r je d é sű  v a s b á n y a  b é rb e a d á sa  
v é g e t t  n y i lv á n o s  v e r s e n y tá r g y a l á s t  h i rd e t .  E lőbb i  
u t á n  200 tö rö k  fo n t  b á n a tp é n z  teendő  le s a  k o r ­
m á n y n a k  fizetendő évi n y e re ség i  h á n y a d  15.000 tö ­
rö k  p ia s z te r t  tesz; ki, u tóbb i  u tá n  p ed ig  1.000 tö rö k  
fo n t  b á n a tp é n z  teendő  le és a  k o r m á n y n a k  fize­
tendő  évi n y e re sé g i  h á n y a d  50.000 piaiszterben van  
n icgá lla i) i tva .

K a t a s z t r ó f á k .  A neunkirchoni Rheden-bánya egyik 
tárnájában legutóbb az egyik felvonó-kosár nekiütközött 
egy másiknak, úgy, liogy mindkettő felborult ''s tartalmuk 
a lent álló munkásokra zuhant. A munkások közül hárma: 
életüket vesztették, hárman súlyosan, ketten könnyebben 
sebesültek meg.
Antónienhiittebcn, a Liiamlru-búnyában tűz támadt a múlt 
héten. Úgy értesülünk, hogy már kimentették a bennrekedt 
huszonhét bányászt, még mielőtt a lángok elzárták volna 
a tárnák kijáratait. A szerencsétlenség úgy történt, hogy 
vízvezeték csövei befagytak és megrepedtek, mire bánya­
lég támadt és a gázok fölrobbantak. A mentők saját életük 
kockáztatásával ereszkedtek le a mélységbe s valamennyi 
bányászt fölhozták, de amikor daléit társaikat é&yenkint 
kiadogatták az emelőgépből, a tűz eférte a lift köteleit s 
egymásután zuhantak le a kosarak. Egy gépész, egy 
bányamester és négy bányász a tűzben veszett.

N ém eto rszá g  p etró leum  b ev ite le . A ném et 
p e t ró le u m p ia c  i r á n y z a t a  a  m ú l t  év vége  felé v á l to ­
z a t la n u l  sz i lá rd  m a r a d t  s a  közeljövőben  sem fog 
h a n y a t l a n i ,  m e r t  az E lb a  és O d e ra  ez idő s ze r in t  
nem  h a jó z h a tó  s a  s zá l l í tá s  csak v a s ú to n - ' tö r té n h e ­
tik. A  p e t r ó le u m á r a k  em elked tek , a m e n n y ib e n  a 
h o r d ó á r u é r t  100 k g -k é n t  4.50 m á r k á v a l  fizettek tö b ­
bet, m in t  a  megelőző h ó n ap b an .  E n n e k  m a g y a r á ­
z a tá t  a b b a n  keres ik ,  h o g y  a  h o rdó  á r a  em elkede tt ,  
m iu tá n  e c ikkből n a g y  v o l t  a . . k i v i t e l  s a  n a g y  
n y á r i  hőség  so k a t  á r t o t t  az  e lm ú l t  évben a  h o r ­
dóknak ,  m e r t  a  p e t ró leu m -ü z le tb en * csak  ré g i  h o r ­
d ó k a t  h a sz n á ln a k .

C em en tk iv itel a  K auk ázu sb a . A Don mel­
le t t i  Rostowból je lentik, hogy az egész Kaukázusban 
olyan élénk az építkezési tevékenység, hogy az 
o ttan i  három cem entgyár uj rendeléseket már 
nem is fogad el. Most k é t  uj cem entgyár van ala­
kulóban, de a ke res le t  oly nagy, hogy a novoros?-

sziszki tőzsde-bizottság  a cem entvám ok ideiglenes 
felfüggesztését akar ja  kérelmezni. A cement 11 pudos 

í io rd ó 'a  3*50 rubel, a detail-forgalomban 4.50 rubel. 
A vám pudonként 12 kopek. A hazai cem entgyárak, 
amelyek ezen piac irán t  érdeklődnek, közvetlen üz­
leti ö sszekö tte tésbe  léphetnek  a m. kir. kereskedelmi 
muzeum rostowi levelezőjével. A neveze tt  cime meg­
tudha tó  a m. kir. kereskedelmi muzeum igazgatósá­
gánál.

C hile sa létrom ip ara . A ntofagasta  ta r to m á n y ­
ban 62 salétromüzem áll fenn, m elyeknek a neve o t t  
„oficinas“ ; ezekből dolgozik 41 és 21 m unka nélkül 
áll. A sa lé trom övezet Tatapaca  ta r to m án y  északi h a ­
tá rá tó l  Tataiig  ter jed  egy keskeny szalag formájában, 
mely a Kordilleriák előfu tárjá t  képező hegylánc és a 
te n g e rp a r t  m entén  elvonuló hegyes-dombos vidék 
közö tt  húzódik el körülbelül 1.000 m éternyire  a te n ­
ger szine felett. A sa lé trom ré teg  1—2 m éternyi mély­
ségben van a föld felülete a la t t ,  ahol a salétromon 
kivül még konyhasó és más sók, valam int oldhatlan 
a lka trészek  ta lá lhatók . A salé trom m üvek (oficinas) 
50—60 s ta lán  annál is több millió négyszögméter 
k iaknázható  földterület fe le tt  rendelkeznek. A nyers­
anyagot calichenek nevezik s puskaporral és dinamit- 
tal robbantják , azu tán  a megmunkálóhelyre (maquina) 
szállítják, mely hely  rendszer in t a te rü le t  közepén 
van. O tt  az anyagot összezúzzák és főzési processus- 
nak  ve t ik  alá. A salétrom  a folyadékban marad s 
miután a gőzöktől szabadult és lehűlt, k r is tá lyokban  
ülepedik le. Ezek u tán  a sa lé trom ot zsákokba rakják  
s vasú ton  a k ikö tőkbe szállítják. Vannak olyan 
salétrom m üvek, melyek naponkin t 4.000 mázsát, sőt 
még ennél is többe t  te rm elnek  s 1.000—1.200 mun­
k á s t  foglalkoztatnak. A m unkások  túlnyomó részben 
chileiek, k ik  a perui és bolíviai m unkásokkal szem­
ben előnyben részesülnek, mivel sokkal erősebbek és 
e llentállóbbak és m unkájuk  nagyobb te ljes í tm ény t 
m u ta t  fel. Ezeknek  a na?y válla la toknak  tőkéje  ren ­
geteg  összegű. A solétrom iparba fe k te te t t  tőke leg­
nagyobb részben angol, ezek a részvény társaságok  
Londonban székelnek. Öt vagy h a t  salétrommü, a mi 
honosaink tu lajdonában van. Minden sa létrom m ünek 
©gy igazgatósági épülete van, ahol az üzletvezető, 
annak  családja és a főbb a lka lm azo ttak  laknak  s 
amely a legnagyobb kom fortta l  van berendezve. Ezen­
kívül vannak  a kisebb tisztv iselők részére tágas, 
kényelmes lakások. Ezzel szemben a m unkáslakások  
minden' kényelem h iányában vannak, m ert  a chilei

F e i t e n  é s  G u i l l e a u m e
káb el« , so d ron y- é s  so d ro n y k ö té l-g y á r  
s = = =  r é s z v é n y t á r s a s á g  = = = = =

B u d a p e s t ,  V., V iz a fo g ó  1460. s z á m .

Ólomkábelek, m Villamvilágitási vezetékek. 
Sodronykötelek.

Elekirolytikus vSrösrézhuzalok, okonitvezetékek, szerelvények stb.
(B/2095/619/25.1



8 A B Á N Y A 1912 február 18. (7. szám.)

m u n k á s  tö b b é -k e v é sb é  n o m á d é le th e z  v an  sz o k v a  és 
s z ü k ség le te i  a legm inim álÍ3abbak .  Az „oficináV* mel­
l e t t  ü z le te k  (pulperias) is v a n n a k ,  ahol á l ta láb a n  a 
mi h o n o sa in k  szo lgá lnak  ki; o t t  kü lönféle  éle lm isze­
r e k  és ru h a n e m ü e k  s z e re z h e tő k  be.
• A v ilá g  a ra iiy term eiésc  1911-ben . E gy  new- 
york i  fo lyó ira t  az 1911 évi a r a n y te r m e lé s t  473 millió 
d o l lá r ra  becsüli az előző é v i 469 millió do l lá rra l  szem ­
ben. A legnagyobb  n ö v e k e d é s t  a t r a n s v a a l i  a r a n y ­
b á n y á k  m u ta t j á k ,  a m e ly e k n e k  s r a n y te r m e lé s e  15 
millióval e m e lk e d e t t .  H ú sz  e sz te n d ő  ó ta  az a ra n y ­
te rm e lé s  m e g h á ro m sz o ro so d o t t ,  a m i t  a  cianid-eljá- 
r á s n a k  le h e t  tu la jd o n í tan i ,  a m i t  1890 elején  v e z e t ­
t e k  be.

B á n y á s z  h a l á l .  A gelsenkircheni Bismarck-kohóban 
csoportváltozásnál négy bányász, akik a tilalom ellenére a 
szénszállításra szánt kosarat használták, a kötél elszakadása 
következtében a mélységbe zuhant és azonnal meghalt.

KÖNYVSZEMLE. X
B o szn ia  érccfazd asága . A bosnyák kormány 

szolgálatában álló Katzer Frigyes bányatanácsos 
több éven át tartó munkájával felkutatta Bosznk 
\s Hercegovina órcállományát. Ebbeli kutatásai­
nak eredményét könyvalakban, német nyelven, a 
bécsi Mauz-féle könyvkereskedés kiadásában most 
tette közzé. Katzer szerint Bosznia feltárt írcál- 
lománya 22.3 millió tonát tesz, amelyet csak a vá­
rosi bányákból aknáz ki a nagyipar, mig a Gaua 
folyó vidék gazdag éroterületéhez a nagyipar még 
nem férkőzött. Jelenleg átlagosan 150.000 tonna ér­
cet bányásznak a feltárt bányákból. A fel nem 
tár t  ércmennyiiséget Katzer 30—40 millió tonnára 
becsüli a maga adatai alapján s azt a. véleményét 
fejti ki, liogy a  nagymennyiségű vizi erők segít­
ségével előállítható hajtóerő alapja lehetne egy 
batal más 1 'd iparnak.

Az osztrák  b á n y á sza ti évk ön yv . Közel ezer 
oldal terjedelemben jelent meg a Jahrbuch  der 
österreichischen Berg u. Hüttenwerke, Maschinen
u. Metallwarenfabriken 1912-ik évfolyama, mint a 
.Jahrbuch der österreichischen Industrie külön le­
nyomata. Eltérőleg más címjegyzékektől, amelyek 

reklámra fektetik a fősulyt, ezen vaskos kötet 
igen jó szolgálatot tesz majd mindazoknak, akik­
nek az osztrák bányász- és kohászvilággal kell 
érintkezniük. Ne \sak a. szorosan vett címjegyzé­
ket, gyárosok é. gyártmányok ne H to ro l ja  fel, 
hanem második részében a bányászat és bánya­
ipar érdekes és fontos statisztikai adatait is hozza 
kimerítően. Úgyszintén foglalkozik az osztrák és 
m agyar kartelekkel ‘s részvénytársaságokkal. 
Mindezeken kivül felsorolja az osztrák ipar teljes 
árujegyzékét is. A mii kiadója Rudolf Hamel, 
Wien, 1X/2. Wiederhofgasse 7.

A szerkesztésért felelős Dr. Bischitz Béla.

Fr. S t ü b g e n  & C o. crfurti cég 4 5 5 8 9  számú 
> Tartó szerkezet fali lámpák számára, a behornyolt lámpa­
tartályt átfogó két vagy több rugalmas tartó kengyellel <
cimü magyar szabadalom tulajdonosa, szabadalmának gya­
korlatba v£telo céljából belföldi gyárosokkal összeköttetést 
keres, esetleg szabadalmát eladja vagy gyártási engedélye­
ket ad. — Bővebb felvilágosítással szolgál ("**/<)

Kalmár J ., S z o M a lm i O g y v iv M o  E V V l k

J. M. Woith St. Pölten

l l l l l
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